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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace a řízení osobní dopravy ve

městě, za účelem zkvalitnění řízení silniční dopravy v městských aglomeracích. Hlavní

náplní práce je návrh, aplikace a vyhodnocení prostředků pro optimalizaci dopravy, seznámit

čtenáře s konkrétními způsoby optimalizace na vybrané dopravní sítí, implementací

optimalizačního modulu a vyhodnocení přínosu tohoto modulu na dopravu ve sledované

oblasti. Tato práce se především zaměřuje na optimalizaci osobní dopravy a to vzhledem

k faktu, že velký podíl na dynamickém nárůstu dopravy ve městech má právě osobní

doprava.

KLÍČOVÁ SLOVA

adaptivní systém, optimalizace řízení dopravy

ANOTATION

This diploma work deals with the problematic of Optimalisation and control traffic in the

city, for purpose of improves traffic control in city agglomerations. The main target of this

work is design, application and evaluation tool of Optimalisation of traffic, acquaint the reader

with the concrete way of Optimalisation on the selected network, implementation and

evaluation of benefits for this module of the traffic on the area. This work is mainly focused

on the Optimalisation of individual traffic in the city and considering the fact, that main part on

dynamic growth of traffic in the city has just individual traffic.

KEYWORDS

Adaptive system, Optimalisation of individual traffic
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla jako souhrn informací, poznatků a dat při realizaci systému

adaptivního řízení MOTION v Praze Smíchov mezi léty 2003- 2007 Na tomto projektu jsem

se aktivně podílel při instalaci, programování, nastavení a vyhodnocení tohoto systému.

Oblast Prahy 5, Smíchov, která je dopravně spjata a ovlivňována vnějším

mimopražským okolím, jednak s dopravními oblastmi městské části Prahy 2, Prahy 1 a

Prahy 6. Centrem zájmu jsou zde pak dopravní lokality související a ovlivňované

Strahovským tunelem a tunelem Mrázovka.

Problém řízení dopravy v městských aglomeracích je již velmi starý a přes veškeré

dosud vynaložené úsilí, i přes dosažené dílčí úspěchy, je stále aktuální a ještě značně

otevřený. Příčinu tohoto stavu je třeba vidět především ve skutečnosti, že nároky na řízení

dopravy v městských aglomeracích neustále silně stoupají. To souvisí především s růstem

motorizace, ale též s rozsahem městských celků, hustotou jejich zalidnění, intenzitou

obchodu, průmyslové činnosti v nich a rozvojem turistiky. Značný vliv mají též dříve

nerespektované, či jen částečně zohledňované faktory, jako je vliv dopravy na životní

prostředí, změny v sociální struktuře obyvatelstva a růst jeho životní úrovně.

Všechny tyto faktory vedou k obecně platnému poznatku, že konvenční metody řízení

dopravy v městských aglomeracích pro současné požadavky již nestačí a že je nutné se

smířit s nezbytností uplatňovat přístupy nové. Tento trend lze pozorovat v mnoha zemích

Evropy a pochopitelně i mimo náš kontinent (zejména USA, Kanada, Japonsko).

V podmínkách ČR je z tohoto hlediska kritická situace především v Praze. Dnes již

vchází v obecné vědomí skutečnost, že Praha patří mezi několik dopravně nejvíce

zatížených měst v Evropě. Stupeň motorizace v Praze již nyní dosahuje hodnot méně než

dva obyvatele na jeden registrovaný osobní automobil. Přitom lze očekávat, že přes veškeré

předpovědi o brzké saturaci tohoto trendu bude nárůst v tomto směru ještě jistou dobu

pokračovat. Snahy o administrativní omezování nárůstu dopravy, ať již jsou uplatňovány u

nás či jinde, vyznívají přitom vesměs naplano a nelze v nich proto spatřovat cestu. „Kouzelný

proutek“ zde zřejmě neexistuje a cestou je pouze soustavná a dlouhodobá snaha o postupné

vybudování dostatečně sofistikovaných systémů pro analýzu aktuálních dopravních situací a

jejich adaptivní a optimalizované řízení spolu s citlivým, ale neodkladným zapojováním

telematiky do tohoto procesu.

V podmínkách takové městské aglomerace, jako je Praha, je to ovšem úloha maximálně

obtížná a kontroverzní. Střety lze zde spatřovat nejen v rozdílných pojetích priorit

jednotlivých akcí, ale i v rozdílných hodnoceních jejich účinnosti i požadavcích na funkci
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řízení dopravy kladených. To se týká Prahy jako celku, ale i jednotlivých městských částí a

lokalit.
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1 Prost ředky pro optimalizaci dopravy

Udržitelná mobilita je pojem, který se skloňuje stále častěji. Stále více si lidstvo

uvědomuje, že musí hledat jiná východiska, než je pouhé rozšiřování dopravní sítě.

Cestou z možných problémů z omezování mobility obyvatelstva a z omezování přepravy

zboží je využití informačních a telekomunikačních technologií – telematiky – i v sektoru

silniční dopravy. Více než desetileté zkušenosti evropských zemí, USA a Japonska ukazují,

že aplikací telematiky roste efektivita využití komunikací, klesá počet nehod a omezují se

environmentální vlivy dopravy.

Telematické systémy jsou velmi komplexní systémy, které nejenom integrují různé

technologie (sběr a vyhodnocování dat, řízení, telekomunikační přenosy apod.), ale jejich

dopady jsou často nadnárodní. Proto také Evropská unie vkládá obrovské prostředky do

pilotních projektů realizovaných v tzv. „rámcových programech“. Tyto projekty jsou, po

vyhodnocení, vzorem pro další města či regiony.

1.1 Způsoby řízení dopravy v oblasti

Teorie řízení oblastí se stále ve světě vyvíjí. Je to dáno tím, že jsou k dispozici stále

dokonalejší výpočetní prostředky, které umožňují provádět optimalizaci šíření vozidel v síti

v reálném čase. Přitom se nejedná pouze o liniovou optimalizaci, známou jako tzv. „Zelená

vlna“, ale jedná se o vícesměrovou optimalizaci. Parametry, obvykle se jedná o minimalizaci

počtu zastavení a minimalizaci doby stání, jsou optimalizovány pro celou síť nebo se

optimalizují pro předem vybrané směry. V České republice se zatím stále používají pouze

nejjednodušší metody řízení oblastí. Pro oblast Smíchova byla použita nejperspektivnější

metoda - metoda adaptivního řízení. Pro řízení oblastí lze obecně použít následující metody:

Časově závislá volba signálních plánů: Stále často využívaná metoda, kdy je dle

kalendáře a v závislosti na čase vybrán program z předem připravené množiny programů,

které odpovídají různým stavům dopravy (ranní a odpolední špička, dopravní sedlo).

Programy jsou předem vypočítány dopravním inženýrem pomocí různých metod, na základě

měření intenzit dopravy na vybraných místech sítě a dopravy. Tyto signální plány jsou

následně implementovány na straně řadiče a dopravní ústředny.

Signální plány mohou být navrženy jako pevné nebo dynamické:

• Pevné signální plány neobsahují řídící algoritmy, jejich vzhled je neměnný a

každý cyklus stejný s fixní délkou cyklu.

• Dynamické signální plány mají implementovány řídící algoritmy využívající

vozidlové detektory, chodecké detektory a detektory pro preferenci městské
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hromadné dopravy. Na základě informací z detektorů je modifikován sled fází,

prodlužování fázi, atd.

Dopravně závislá volba signálních plánů: Decentralizované dopravně závislé řízení

na úrovni dopravního řadiče. Ve vybraných místech křižovatky jsou umístěny dopravní

detektory, které měří intenzitu, obsazenost a rychlost. Detektory jsou umístěny v oblastech

mimo pravidelné kongesce, aby postihly co nejvíce dopravních stavů. Na základě údajů

z těchto detektorů jsou pomocí jednoduché logiky v dopravní ústředně a dopravním řadiči

vybírány předem připravené dopravní programy.

Adaptivní řízení: Pro adaptivní řízení je charakteristické, že porovnává vstupní a

výstupní veličiny a adaptuje řízené veličiny podle těchto hodnot tak, aby kvalita procesu

zůstala zachována nebo aby se dokonce zvětšovala. Nutnou podmínkou je, že existuje část

identifikační (měřící), která shromažďuje a vyhodnocuje informace o změnách v systému a

dále existuje část druhá, která realizuje potřebné zásahy tak,aby bylo dosaženo stanoveného

optima. Pokud systém pouze zachovává udanou kvalitu jedná se o adaptivní systém, pod ale

tuto kvalitu zvyšuje, jedná se o systém s učením.

Základní systém je tvořen řízeným objektem, na který působí řídící člen v otevřené


[…]


možné vysledovat, z průběhu denních cyklů, že systém MOTION využívá spíše kratší délky

cyklu a dlouhé jen pro zkapacitnění oblasti. V době dopolední špičky dochází k výběru

vysokých cyklů až k 120s. Naproti tomu v odpolední špičce se pohybují doby cyklů okolo

90s.[5]

4.5 Zhodnocení oblasti Smíchova

Porovnání dopravních dat při zapnutého systému MOTION a s vypnutým systémem je

možné sledovat, že výsledky ukazují pro vozidla z bočních směrů, že systém MOTION

vychází v dopoledních hodinách o 15% lépe, v poledních hodinách o 12% lépe a

v odpoledních hodinách o 23% lépe.

Systém MOTION v dopoledních hodinách vypočítává kratší délky doby cyklu 60 s až

70 s, což snižuje kapacitu některých silně vytížených křižovatek, ale v oblasti dochází ke

zlepšení průjezdů vozidel a tramvají z vedlejších směrů. Také kratší cykly mají příznivý vliv

pro další účastníky provozu, jako jsou chodci, kteří dostávají volno za kratší časový úsek.

Adaptivní systém MOTION v oblasti Smíchova vykazuje celkově pozitivní efekt při zapnutém

systému MOTION na řízení dopravy v oblasti Smíchova v období ranní i odpolední dopravní

špičky. Oblast Smíchova je svým dopravním řešením velmi složitá (realizace mimořádných
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stavů tunelových technologií, reakce na mimořádné stavy tramvaje apod.) přičemž ve střední

a východní Evropě není systém MOTION v podobně širokém rozsahu, jako je v oblasti

Smíchova, ještě nikde realizován. Je proto pochopitelné, že celkové odladění systému

vyžaduje poměrně vysoké úsilí při zohlednění všech možných požadavků, které se v dané

oblasti vyskytují. Při testování a zkušebním provozu systému byly brány v úvahu všechny

připomínky, poznatky i podněty zákazníka i veřejnosti.
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Závěr

V souladu se zadáním se diplomová práce zabývá problematikou optimalizace a řízení

dopravy ve městě. Jako oblast vhodná pro instalaci adaptivního systému byl vybrán malý

Smíchovský okruh v oblasti Smíchova města Prahy. Primární cílem práce byla optimalizace

individuální vozidlové dopravy pomocí adaptivního systému řízení. Zaměření na individuální

dopravu bylo z důvodu vysoké intenzity vozidel v dané oblasti. Na realizaci tohoto systému

se podílel tým odborníků, jehož jsem byl nedílnou součástí.

Pro optimalizace oblasti byl vybrán adaptivní systém řízení MOTION od společnosti

SIEMENS, který byl implementován jako nadstavbový systém dopravní ústředny MIGRA

CENTRAL od výše jmenované společnosti. Systém MOTION byl připojen pro řízení 21 SSZ

v oblasti Smíchova, pro které na základě aktuálních dopravních dat každých 15 minut

generuje optimální signální plány s délkou signálů volno a cyklu tak, aby byla zachována,

případně zlepšena kvalita řízení dopravy v oblasti. Po implementaci systému bylo provedeno

vyhodnocení pomocí plovoucích vozidel, dopravních dat z detektorů a vlastního měření v

oblasti. Vyhodnocení ukázalo, že systém MOTION je účinným nástrojem pro řízení dopravy

v období vysoké dopravní zátěže ranních a odpoledních špiček.

Tato diplomová práce ukazuje, jak jsou systémy adaptivního řízení účinným nástrojem

pro optimalizaci dopravy v městských aglomeracích a jejich nasazení přispívá ke zkvalitnění

života obyvatel měst. Přesto vzhledem technickému vývoji v oblasti výpočetní techniky a

komunikačních technologií je třeba stále zlepšovat stávající způsoby a hledat nová řešení

optimalizace dopravy na městské síti.
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Seznam zkratek

ATM Automobilový tunel Mrázovka

C Doba cyklu

CTD Modul pro výpočet délky cyklů řadičů řízených systémem MOTION

CIM
Modul managementu kongescí a událostí (Congestion and Incident

Management)

DAT
Modul pro zpracování základních informací signálního plánu systému

MOTION

DET Modul pro zpracování dopravních dat systému MOTION

DI Dopravně inženýrská data

ETHERNET Komunikační rozhraní

HDŘÚ Hlavní dopravní řídicí ústředna hl. m. Prahy (Na Bojišti 5, Praha 2)

HW Hardware

FW Firmware

IAD Individuální automobilová doprava

JAUT Roční nastavení spínání signálních plánů dopravní ústředny

KOC Kulturně obchodní centrum na Smíchově

M Označení v grafech – řízené systémem MOTION

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

MIGRA Central
Počítač pro řízení dopravy v oblasti se součástmi „on-line řízení“ (OS),

řízení v reálném čase“ (ES),“ MIGRA View“ a „MIGRA Supply“
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MOTION

Method for the Optimalisation of Traffic Signals In On-line controlled

Network (metoda optimalizace dopravní signalizace v on-line řízených

sítí)

NID Modul systému MOTION detekující kongesce v oblasti silniční sítě.

NMT

Modul síťového managementu systému MOTION, který je schopen

reagovat na události v nadřazené úrovni.

ODŘÚ
Oblastní dopravní řídicí ústředna Smíchov (u jižního portálu

Strahovského automobilového tunelu)

OPP
Modul systému MOTION pro optimalizaci sekvence fází a počítající

ofsety pro jednotlivé směry v síti

PC Osobní počítač

PČR Policie české republiky

PFE Modul systému MOTION pro určení dopravních poměrů v řízené síti

S Označení strategického detektoru

SAT Strahovský automobilový tunel

SSZ Světelné signalizační zařízení

SW Softwarové (prostředky), software

TASS
Dopravně závislý výběr signálních plánů (Traffic Actuated Signalplan

Selection)
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