Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Optimalizace a řízení osobní automobilové dopravy ve městech
Autor práce: Bc. Martin Němec
Vedoucí: Ing. Michaela Ledvinová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval samostatně, průběžně podle potřeby danou problematiku konzultoval.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Při zpracování diplomové práce student prokázal schopnost pracovat s různými informačními zdroji. Z diplomové práce je zřejmá orientace v dané problematice a praktické zkušenosti studenta se systémy pro řízení a organizaci dopravy ve městě.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V práci jsem neshledala rozpory s platnými normami, zákonnými ustanoveními a předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována přehledně, vhodně doplněna obrázky a tabulkami. V práci se vyskytuje několik formálních chyb (překlepy, popisy obrázků, nesprávné tvary slov), které však celkově nesnižují odbornou úroveň diplomové práce.

Využití poznatků ze studia:

Ve své diplomové práci student aplikoval znalosti získané během studia, především z předmětu dopravní inženýrství.

Připomínky a dotazy k práci:

Jak se student konkrétně podílel na realizaci systému adaptivního řízení MOTION v Praze na Smíchově?

Vyskytly se při realizaci nějaké zásadní problémy a pokud ano, jak se je podařilo vyřešit?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 3.6.2009 .

.....
Ing. Michaela Ledvinová, Ph.D.